
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 30/05/2024
Numero Registro Dipartimento 807
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7514 DEL 31/05/2024

Oggetto: Impegno somme per pagamento spese di giudizio a seguito di sentenza n.604/2023 delGiudice di Pace di Filadelfia.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 53943
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n.7 del 13/05/1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento regionale del 20/04/2022, n. 3”;
VISTA la D.G.R. n.759 del 28/12/2023 recante “Misure per garantire la funzionalità del DipartimentoAgricolture e Risorse Agroalimentare – Forestazione e dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione e difesa del suolo: Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022 es.m.i”;
VISTO il D.D.G. n.611 del 19/01/2024 recante:” Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari -Forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n.759 del 28/12/2023. Micro-organizzazione”;
VISTA la D.G.R. n.29 del 06/02/2024 che approva il Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024/2026 comprendente il Piano della Performance regionale, il Piano Triennale di Prevenzionedella Corruzione e Trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale di formazione delpersonale;
VISTA la D.G.R. n.159 del 10/04/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità del dipartimentoagricoltura e risorse agroalimentari - individuazione dirigente generale ex art. 10 del regolamentoregionale n. 11/2021 e s.m.i.”;
VISTO il D.P.G.R. n.18 del 12/04/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente GeneraleReggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentare” all’Ing. Giuseppe Iiritano;
VISTO il D.D.G. n. 58 del 05/01/2024 con il quale è stato conferito, ai sensi della D.G.R. n. 759del 28/12/2023, al Dott. Ernesto Forte, l’incarico ad Interim del Settore n. 3 “Area Centrale – UfficiKR e VV – Prevenzione calamità agricole”;
VISTO il D.D.S. n. 4917 del 11/04/2024 recante “Settore n. 3 Area Centrale – Uffici di KR e VV –Prevenzione calamità agricole – Micro-organizzazione” con il quale viene conferita, alla FunzionariaDott.ssa Maria Cugliari, la responsabilità dei procedimenti afferenti alle sanzioni amministrative;
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari inmateria di documentazione amministrativa;
VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D. Lgs n.118/2011 e s.m.i;
VISTI, altresì: la Legge Regionale 27 dicembre 2023, n.56, recante Legge di stabilità regionale 2024(BURC n. 279 del 27/12/2023); la Legge Regionale 27 dicembre 2023, n.57, recante “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2024-2026” (BURC n. 279 del 27/12/2023); la Deliberazione della Giunta Regionale n.779 del 28/12/2023 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024-2026 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

Cod. Proposta 53943
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Deliberazione della Giunta Regionale n.780 del 28/12/2023 recante “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 39, c.10, D.lgs.23/6/2011, n.118)”.
VISTA la Sentenza n.604/2023 emessa dal Giudice di Pace di Filadelfia, nella causa civile iscrittaal n. 386 del Ruolo Generale dell’anno 2023 promossa da (omissis), che condanna la RegioneCalabria al pagamento delle spese di giudizio per € 243,00 in favore, ex art. 93 c.p.c, del legaledifensore della parte attrice Avv. (omissis).
TENUTO CONTO CHE: con nota n.352630 del 27/05/2024 il Dipartimento Agricoltura ha chiesto all'AvvocaturaRegionale l'autorizzazione per l'accesso al capitolo di bilancio U1204040601 per ilpagamento delle spese legali; con nota pec del 27/05/2024, l'Avvocatura ha autorizzato il Dipartimento Agricolturaall'accesso del capitolo.
CONSIDERATO CHE: l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sonodeterminate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambitodella disponibilità finanziaria; occorre impegnare la somma di euro 243,00 per il pagamento delle spese legali all’Avv.(omissis), in esecuzione della Sentenza del Giudice di Pace di Filadelfia n. 604/2023,procedimento promosso da (omissis).
ATTESTATO CHE pertanto: ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601, e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024.
VISTA la proposta di impegno n.4197/2024,generata telematicamente ed allegata al presente atto;
EVIDENZIATO che i firmatari del presente provvedimento non si trovano in conflitto di interessi conil presente atto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 delCodice di comportamento del personale della Regione Calabria, approvato con D.G.R. n. 25 del31/01/2018;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezzasotto il profilo istruttorio-procedimentale

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:
IMPEGNARE la somma di € 243,00 (duecentoquarantatre/00) relativa alla Sentenza n. 604/2023del Giudice di Pace di Filadelfia per il pagamento delle spese legali all’Avv. (omissis);
AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno come da propostan.4197/2024, allegata al presente atto;

Cod. Proposta 53943
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;
PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011 n. 11, e nel rispetto del Regolamento UEn. 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Cugliari
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ERNESTO FORTE(con firma digitale)

Cod. Proposta 53943
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 807 del 30/05/2024

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE

OGGETTO Impegno somme per pagamento spese di giudizio a seguito di sentenzan.604/2023 del Giudice di Pace di Filadelfia.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 31/05/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 53943
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  4
19

7/
20

24

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

28
/0

5/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
28

/0
5/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
so

m
m

e 
pe

r 
pa

ga
m

en
to

 s
pe

se
 d

i g
iu

di
zi

o 
a 

se
gu

ito
 d

i s
en

te
nz

a 
n.

60
4/

20
23

 d
el

 G
iu

di
ce

di
 P

ac
e 

di
 F

ila
de

lfi
a.

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
39

43
Im

pe
gn

o 
so

m
m

e 
pe

r 
pa

ga
m

en
to

 s
pe

se
 d

i g
iu

di
zi

o 
a 

se
gu

ito
 d

i s
en

te
nz

a 
n.

60
4/

20
23

 d
el

 G
iu

di
ce

 d
i P

ac
e 

di
 F

ila
de

lfi
a.

Im
p

o
rt

o
:

24
3,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
24

3,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
24

3,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

24
3,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

Cod. Proposta 53943
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U1204040601 Competenza

720.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 412.974,93

Disponibile 307.025,07

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 4197 2024 28/05/2024 243,00

IN DATA

31/05/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Cod. Proposta 53943
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


